
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 

 

 
 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  39   Del  31-07-17  
 
 

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 08:30,  si è riunito 
il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   Piccioni Tonia P Ciapanna Federica P 
Ventura Alessia P Di Addezio Roberta A 
Foracappa Ambra P Di Lodovico Romolo P 
Tonelli Massimo P Colonnelli Nicolino A 
Pilo' Marco A Vallese Giuliano A 
Salvi Andrea P Falo' Luca Maria A 
D'Ambrosio Francesco P Gimminiani Ernestina A 
Paoletti Marcello A Cichetti Gabriella A 
Tribuiani Marco P   
   
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   8.  
 

Assume la presidenza il Signor Ciapanna Federica in qualità di Presidente  assistito dal 
Segretario Generale Dott.ssa Ricucci Maria Carmela. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio 
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla 
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione; 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE  
  RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2016. 
   
   

COPIA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

Relaziona l’Assessore Salvi Andrea 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 
contabilità finanziaria”; 
 
PRESO ATTO che: 

• Nella riunione della Conferenza Stato-Città del 04 maggio 
u.s.  è stato affrontato il tema delle difficoltà nella formulazione dei 
rendiconti 2016 che vedono per la prima volta l'obbligo di elaborazione 
della contabilità economico-patrimoniale; 

• In tale sede l'ANCI ha rappresentato la difficoltà operativa 
che stanno riscontrando la maggioranza degli enti locali, sia per 
l'accavallarsi delle scadenze contabili, sia per i ritardi nell'adeguamento dei 
sistemi informativi da parte delle software house, che in molti casi hanno 
reso disponibili i nuovi programmi solo nelle scorse settimane, con la 
conseguente necessità di effettuare complesse riclassificazioni delle 
operazioni contabile dell'intero 2016; 

• Il sottosegretario, a nome del Governo, ha dichiarato la disponibilità ad un 
provvedimento urgente di rinvio della sola contabilità economico-
patrimoniale al 31/07/2017, rendendo, quindi, possibile la deliberazione dei 
rendiconti 2016 secondo il formato ordinario; 

• Sulla base delle decisioni assunte nella Conferenza Stato-Città di cui 
sopra, si è proceduto all'approvazione dello schema di rendiconto 2016 
secondo il formato ordinario, rinviando a successivo atto entro la data del 
31/07/2017 l’approvazione della contabilità economico-patrimoniale di cui 
al D. Lgs. n. 118/ 2011 e s.m.i.; 

 
Visto il rendiconto della gestione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34  del 09/06/2017; 
 
Considerato che il rendiconto della gestione 2016 non comprendeva il conto 
economico e lo stato patrimoniale previsti dall’art. 227 del TUEL, relativi all’esercizio 
2016; 
 
Vista la Legge n. 96 del 21/06/2017 di conversione del D.L. n. 50/2017 che prevede 
che il conto economico e lo stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016, possono 
essere approvati entro il 31 luglio 2017 e trasmessi alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche (BDAP) entro 30 giorni; 
 
Considerato che il Comune di Alba Adriatica ha una popolazione superiore ai 5.000 
abitanti e non rientra quindi nella facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL 
per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017; 
 
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale 
di cui all’allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

Visti gli schemi di conto economico e stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016 
predisposti secondo l'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., approvati con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 07.07.2017 ed allegati alla presente 
deliberazione; 
 
Considerato che l’iter di approvazione degli schemi di conto economico e di stato 
patrimoniale, relativi all’esercizio 2016, è il medesimo di quello concernente il 
rendiconto della gestione 2016; 
 
Visto il piano degli indicatori di bilancio e dei risultati attesi approvato con D.M. del 22 
dicembre 2015; 
 
Considerato che è necessario approvare anche i seguenti indicatori, riferiti 
all’esercizio 2016, concernenti la contabilità economico-patrimoniale, che non erano 
stati valorizzati in sede di rendiconto della gestione 2016; 
 
Vista l’allegata relazione dell’Organo di revisione di cui all’art. 239 del TUEL, Prot. 
n.19179 del  25.07.2017; 
 
Considerato che sono stati messi a disposizione dei componenti dell'organo consiliare 
lo schema di conto economico e di stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016 ed gli 
indicatori di bilancio e dei risultati attesi riguardanti la contabilità economico-
patrimoniale, prima dell'inizio della presente sessione consiliare, entro un termine, 
non inferiore a 20 giorni, stabilito dal vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
 
Dichiarazione di Voto: 

Consigliere D’Ambrosio favorevole 

Consigliere Foracappa favorevole 

 

Con votazione, espressa nelle forme di legge,  che ha avuto il seguente risultato: 

presenti n.  9, votanti n.  9, favorevoli n. 9 , contrari n. // astenuti n. //; 

Esito proclamato dal Presidente; 

 
Uditi gli interventi riportati nell’allegata trascrizione; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 
1. per le motivazioni in premessa, di approvare il conto economico e lo stato 

patrimoniale, relativi all’esercizio 2016, allegati alla presente deliberazione per 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

formarne parte integrante e sostanziale;  
 

2. per le motivazioni in premessa, di approvare gli indicatori di cui al D.M. del 22 
dicembre 2015, allegati alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, riguardanti la contabilità economico-patrimoniale dell’esercizio 
2016;  

 
3. di dare mandato al competente ufficio di provvedere entro 30 giorni dalla data 

della presente alla trasmissione alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche (BDAP) 
 
 

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, 
espressa nelle forme di legge, che ha avuto il seguente risultato: 
presenti n. 9 ,  votanti n. 9 ,  favorevoli n.  9, contrari //, astenuti //; 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente del C.C. Il Segretario Generale 
F.to Ciapanna Federica F.to Ricucci Maria Carmela 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
La presente Deliberazione: 
 
- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69).  
 
(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 
Alba Adriatica, lì   08/08/2017         

 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Ricucci Maria Carmela 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Alba Adriatica, li   08/08/2017             

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Ricucci Maria Carmela 

 


